<sup>43</sup> Jos. xxi, 4. <sup>44</sup> ibid. 5. <sup>45</sup> ibid. 6. <sup>46</sup> ibid. 7.

(12) Codex Sangerm., « duodecim. » Libb. editi, « decem. » Septuaginta interpretes hodie habent δεκατρείς.

(13) Codex Sangerm., « contigimus. » Libb. editi,

« contingimus. »

(14) Cod. Sangerm., « pigebit. » Libb. editi, « pigeat. »

(15) Unus Ebroicensis, « ex tribus orbis partibus. »

denuo et nobis repetenda expositio est, et quod adjectum est explanandum, ut Deo donante sensus Scripturæ integer expleatur. Diximus enim in superioribus, quia et Dominus noster Jesus Christus (16) petat a nobis locum quem ædificet, et in quo habitet: et quia debemus tales effici, tam mundi corde, tam simplices mente, tam sancti corpore et spiritu, ut et in anima nostrum locum dignetur accipere, et ædificare eum, et habitare in eo (17). Et qui putas sunt in omni populo ita acceptabiles Deo, qui ad hoc eligi digni sunt? Aut forte nec singuli ad hoc capaces esse possunt, sed universus populus et cuncta simul Ecclesia vix capax esse potest, ut recipiat in se Dominum Jesum, et habitet in ea? Videamus ergo quis sit iste locus, in quo habitare debet Jesus: « In monte, inquit <sup>16</sup>, Ephrem, » hoc est in monte fructifero. Qui putas sunt in nobis montes fructiferi in quibus habitet Jesus? Illi profecto in quibus sunt fructus spiritus, gaudium, pax, patientia, charitas, etc. Isti ergo sunt montes fructiferi, qui fructum Christi afferunt, et mente ac spe semper excelsi sunt. Et licet pauci esse possint tales, tamen si vel pauci fuerint, in ipsis habitans Dominus Deus, qui est lux vera, emittet (18) radios lucis suæ etiam super reliquos omnes, quos nondum dignos (19) suo habitaculo principaliter iudicavit.

2. Nunc autem videamus quæ sunt machæræ petrinæ, quibus circumcidit Jesus filios Israel. Si oretis pro nobis ut sermo noster vivens sit et efficacior, et acutior super omnem machæram, præstabit et nobis Dominus Jesus, ut verbum Dei quod loquimur (20) ad vos, circumcidat omnem immunditiam, resacet impuritates, abscindat vitia de auditoribus, et ampuet omne quo vis mentis et efficacia naturalis obtegatur: et sic per verbum Dei quod nunc machæra petrina dicitur, 456 circumcidemini et vos ab Jesu et audietis, quia abstulit opprobrium Ægypti a vobis hodie. Quid enim nobis predest exiisse de Ægypto, et nobiscum opprobria Ægypti circumferre? Quid predest ambulare per eremum, hoc est, quid nos juvat in baptismo sæculo renuntiasse, et morum nostrorum pristinas sordes ad vitiorum carnalium immunditias retinere? Oportet ergo post digressionem Rubri maris, id est, post gratiam baptismi, auferri a nobis etiam carnalia veteris consuetudinis vitia per Jesum Christum Dominum nostrum, ut ita demum Ægyptiacis carere possimus opprobriis. Ponuntur ergo illæ ipsæ machæræ petrinæ, et cultri lapidei, quibus secundo circumcisi sumus ab Jesu, in eo loco quem

<sup>16</sup> Jos. xix, 50. <sup>18</sup> Hebr. ii.

(16) *Christus*. Deest in libb. antea editis, sed legitur in ms. Sangerm.

(17) Omnes mss. « ædificare eum et habitare in eo. » Libb. editi, « ædificare illam et habitare in ea. »

(18) Codex Sangerm. « emittet. » Libb. editi, « mittet. »

(19) Omnes manuscripti « nondum dignos. » Libb. editi, « non dignos. »

petit Jesus (21) et accepit; in loco quem possidet in anima justis, in ipso recondit et machæras. Sæpe ostendimus machæram verbum Dei dictum, quo verbo abscinduntur et purgantur peccata de animis audientium. Hæc ergo virtus verbi divini reconditur in eo loco cui datur sermo scientiæ et sermo sapientiæ, ut opportuno tempore anima illa quæ per donum spiritus repleta est verbo sapientiæ, verbo scientiæ, proferat istas machæras in Ecclesia, et circumcidat secundo (22) eos qui secunda indigent circumcisione. Quod autem dicit petrinæ machæras, hoc est, e saxo cultros, et non e ferro artificis opera fabricatos: illud ostendit quod sermo hic Dei qui circumcidere de animis auditorum immunditias potest, non est ex arte grammatica vel rhetorica veniens, neque doctorum malleis edomitus, aut studiorum incudibus elimatus (23), sed ex illa petra descendens, quæ de monte sine manibus abscissa est, et orbem terræ complevit, ac dona spiritalia credentibus tribuit. Post hæc Jesus convocat filios Ruben et filios Gad, et dimidiam tribum Manasse, qui secum militaverunt ad hostes Israeliticos superandos: et dimittit eos ad hæreditatem suam, datis iis etiam muneribus quibusdam, sicut scriptum est. In quo videtur illud indicare mysterium, quod cum plenitudo gentium introierit, et quæ repromissa sunt eis a Domino Jesu perceperint illi qui per Moysen eruditi et instructi fuerant, et qui nobis in certamine positis auxilia orationibus et precibus detulerunt, quia nondum repromissiones consecuti sunt, exspectantes ut etiam vocatio nostra completeretur, sicut dicit Apostolus <sup>20</sup>, nunc demum perfectionem quæ ab eis dilata fuerat, consequantur cum muneribus quæ accipiunt ab Jesu, ut unusquisque habitet in pace, omni bello atque omni impugnatione cessante.

5. Post hæc lectum est nobis, quia filii Ruben, et filii Gad, et dimidia tribus Manasse qui erant trans Jordanem, ædificassent aram ingentem: filii vero Israel reliqui ignorantes, quare hæc ara fuisset exstructa, mittunt Phineem filium Eleazari filii Aaron, cum decem viris de singulis tribubus electis: si forte tanquam discedentes a Deo hoc fecissent, vel apostatici effecti (24), et contra mandatum Dei gerentes, expugnarentur a reliquis filiis Israel; sin aliter, ut cognoscerent causam. Alii vero satisfaciunt de ara, et dicunt: Scimus quia altare verum est apud vos, ubi Jesus habitat; nos autem fecimus hoc altare ad similitudinem illius altaris, quod apud vos exstructum est, ut et apud nos figura et imago

(20) Omnes mss. « loquimur. » Libb. editi, « loquitur. »

(21) *Jesu*. Deest in libb. editis, sed legitur in omnibus manuscriptis.

(22) Mss. « secundo. » Libb. editi, « secundum. »

(23) Codex Sangerm. « aut historicorum cordibus elimatus. » Unus Ebroidensis « aut studiorum cotibus. »

(24) Unus codex Ebroid. « vel apostatæ effecti. »

veri altaris habeatur, ne forte crastino, inquit, A et intercessit medius inter morientes et vivos, id placeat vobis dicere, quia Jordanis finitimus est inter nos et vos, et ipse determinat et ideo non habetis portionem in altari nostro. Hæc illi responsa miserunt. Sed videamus nos quid facti hujus contineat sacramentum. Prior populus circumcissionis in Ruben qui fuerat primogenitus, designatur; sed et in Gad, qui et ipse primogenitus est ex Lia, et Manasse nihilominus primogenitus. Quod autem dico primogenitos, secundum tempus loquor. Hæc ergo dicuntur, ne inter nos et illos qui ante adventum Christi fuerunt justi, divisio aliqua ac separatio videretur: sed ut ostenderent se etiam ante adventum Christi fuerant, fratres tamen nostros esse. Licet enim habuerint altare tunc ante adventum Salvatoris nostri, sciebant tamen et sentiebant, B quia non esset illud altare verum, sed quia forina et figura erat futuri et veri hujus altaris. Noverant illi hæc, quia veræ hostiæ, et quæ possent auferre peccata, non in illo altari offerebantur, quod habebat primogenitus populus, sed in isto ubi erat Jesus, hic cœlestes hostiæ, hic vera sacrificia consummantur. Fit ergo unus grex et unus pastor, illi priores justi, et qui nunc sunt Christiani. Volo autem ad horum probationem memoriam facere etiam historiæ cujusdam, si tamen Dominus donare dignetur, ut explanationem ipsius spiritalem invenire possimus. Cadebat aliquando populus in deserto et moriebatur. Venit Aaron pontifex, et stetit in medio eorum qui moriebantur, et eorum qui vivebant, C ne ulterius vastatio mortis proficeret jam in cæteros. Venit et nunc verus pontifex meus Dominus,

<sup>81</sup> Matth. xxvii, 25. <sup>82</sup> Matth. xxiii, 35. <sup>83</sup> Luc. xiii, 35.

(25) Mss., « sunt ergo isti pars populi mortui. » Libb. editi, « sunt ergo populi pars mortui. »

## MONITUM

### AD ORIGENIS ΕΕΗΦΗΤΙΚΑ IN LIBRUM JUDICUM.

Rufinus in peroratione subjuncta Commentariis Origenis in Epistolam ad Romanos testatur se qua fide transtulit homilias in Jesum Nave, eadem Latine vertisse ΕΞΗΓΗΤΙΚΑ in librum Judicum: « Nam et illa, inquit, quæ in Jesu Nave et in Judicum librum scripsimus, simpliciter expressimus ut invenimus. » Novem in hunc librum homilias Origenis commemorat Cassiodorus Instit. cap. 1. Novem hodie habemus, quarum sexta canticum Deborah explanat, uti promiserat ipse Origenes in prologo Commentariorum in Canticum canticorum his verbis: « Verum et de his plenius in illis oratiunculis quas de libello Judicum edidimus, disserta reperies. » Verisimile ergo est has ipsas homilias designari ab Origene, proindeque ante annum 240 fuisse ab ipso editas. Verum haud scio an (quemadmodum opinatur Huetius Origenian. lib. iii, sect. 2, num. 2), pariter inde concludi possit, ipsas non fuisse ex tempore conceptas et recitatas. Certe homilia prima num. 2, locus est quem ipse Origenes testatur sibi solum in mentem venisse, cum concionaretur: « Sed et illud, inquit, quod dicentibus nobis occurrit, et utinam Domino suggerente occurrerit, prætereundum non est, » etc. Illas, postquam pronuntiatæ sunt, potuit litteris mandare aut recognoscere.